
COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 

 

IV   SETTORE – Urbanistica – Edilizia  Privata - 

SUAP 

 
SERVIZIO I 

 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 08 del 08\07\2020 
 

 

DETERMINA  N.  718  DEL   08\07\2020 (Registro gen.) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre: Affidamento diretto alla ditta 

Selespurghi di Palermo,  per il noleggio dei bagni chimici per il 

mercato settimanale. CIG: Z7D2D927F5 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 



attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: 
Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o 

frequentazione abituale: 

Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento; 
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento 
 
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

VISTA la delibera di C.C. n.36 del 13.08.2019  di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, esecutiva ai sensi di legge; 
 

VISTA la  delibera  di GM  n.  90 del  06/09/2019  di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, esecutiva ai sensi di legge; 
 

CONSIDERATO che è necessario fare ripartire il mercato settimanale, dopo la chiusura a causa dell’emergenza sanitaria da 

COVID-19;  
RILEVATA la necessita, in considerazione dei requisiti igienico sanitari per il commercio dei prodotti alimentari fissati con 

Ordinanza del Ministero della salute 3 aprile 2002 e anche al fine di garantire adeguate misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, che i predetti mercati siano corredati di servizi igienici, fruibili almeno dagli operatori 

commerciali; 

CONSIDERATO pertanto, necessario procedere con il noleggio di n. 2 bagni chimici da dislocarsi presso l’area mercatale per un 

periodo di un mese, vista la disponibilità finanziaria del capitolo, riservandosi questo ufficio di prorogare il servizio con 

l’approvazione del redigendo bilancio 2020-2022, dove il capitolo di competenza troverà la sufficiente disponibilità;  
RITENUTO per motivi di economicità e speditezza del procedimento di procedere mediante un indagine di mercato richiedendo i  

preventivi a 3 ditte specializzate nel noleggio di bagni chimici; 
PRESO ATTO che l’unica ditta che ha fatto pervenire con nota prot. n. 14425 del 30/06/2020 preventivo di spesa è stata la ditta 

SELESPURGHI DI AMATO MANUELA di Palermo concessionaria dei bagni Kobak per un importo di € 300,00 oltre il 3% di RCT 

e oltre iva. Il servizio comprende : 
- consegna, posizionamento dei bagni in luogo accessibile agli utenti e ritiro a fine giornata del mercatino; 
- pulizia e manutenzione dei bagni; 

- raccolta, trasporto e smaltimento dei reflui;  

- assistenza e manutenzione dei bagni chimici; 

DATO ATTO CHE tutte le competenze relative ai procedimenti negoziali ed alla scelta del metodo di gara devono ritenersi 

attribuite – per legge – ai responsabili gestionali e non agli organi politici, dovendosi disapplicare tutte le norme contenute nel 

Regolamento dei contratti difforme a tale previsione di legge; 
VISTA  l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita” vengono modificati l’art. 1 comma 450 

della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 95/2012. L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di 

beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di 

riferimento,altro mercato elettronico della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria:Quindi i micro affidamenti 

di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento  telematico 

introdotto dalla Speding Review del 2012….” 
VISTAla linea guida dell’ANAC del 26/10/2016, che al punto 4 regolamenta l’affidamento dei contratti pubblici per importi 

inferiori di € 40.000,00 e s.m.i.; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha  modificato l’articolo 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 

euro a 5.000 euro; 

VISTI:  

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevedono che prima 

dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

- l' art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che l' affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato.  

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

 Il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare l’area mercatale di n. 2 bagni chimici; 

 l’oggetto del contratto riguarda il servizio di noleggio di n. 2  bagni chimici; 

 l’importo complessivo è pari ad € 300,00 oltre il 3% di RCT e oltre iva; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 la forma del contratto si identifica mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio  consistente in un  apposito 

scambio di lettere commerciali; 

 Modalità di scelta del contraente, mediante ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. 

  

 VISTO lo Statuto comunale;  
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il Decreto legge del 17 Marzo, n. 18 “Cura Italia” che all’art. 107 differisce il termine per l’approvazione dei bilanci di 

previsione al 31/05/2020 e la successiva legge di conversione n. 27/2020 che ha differito ulteriormente il termine al 31/07/2020;  

ACCERTATO che l’impegno complessivo di € 340,00 Iva inclusa al 10% può essere assunto alla missione 14.04.1.03. capitolo 

2045 del bilancio 2019-2021, esercizio 2020, che presenta la sufficiente disponibilità;  

VISTO l’art. 163 del T.U. comma 5 sull’ordinamento degli enti locali che testualmente recita “Nel corso dell'esercizio provvisorio, 

gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: ……. non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi….”  

CONSIDERATO che tale spesa rientra tra quelle non frazionabili;  

DATO ATTO che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diverrà esigibile entro il 31/12/2020;  

VISTO la regolarità del DURC con prot. n. 21106731 con scadenza l’08/10/2020 rilasciato dall’INAIL; 

 RITENUTO di affidare alla ditta SELESPURGHI DI AMATO MANUELA, concessionario dei bagni KOBAK,  Via Ammiraglio 

Cagni Umberto, 38 Palermo P.IVA 06154560822 il servizio di noleggio di n. 2 bagni chimici; 

 VISTO il codice CIG Z7d2d927f5 rilasciato dall’ANAC;  

 

 

DETERMINA 

 

Per tutte le motivazioni in premessa indicate che qui s’intendono integralmente riportate, per farne parte integrante e sostanziale del 

presente atto:  

1. DI DARE ATTO che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i.;  
2. DI AFFIDARE alla ditta SELESPURGHI DI AMATO MANUELA concessionaria dei bagni KOBAK,  Via Ammiraglio Cagni 

Umberto 38 Palermo, P.IVA 06154560822 c.f. MTAMNL90C63G273P, il noleggio di n. 2 bagni chimici per il mercato settimanale; 
3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 340,00 compreso iva sulla missione 14.04.1.03. capitolo2045, esercizio 2020, che 

presenta la sufficiente disponibilità; 
4. DI DARE ATTO che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diventerà esigibile nell’anno 2020; 
5. DI DARE ATTO che a tale incarico è stato attribuito il codice Cod. CIG  Z7D2D927F5  
 

 
 

         Il Responsabile del IV Settore 

         F.TO   Geom. Matteo Manzella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000 



 

Cinisi li _______________                   

Il Responsabile del Settore Finanziario 

P. Vitale 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

Il Responsabile del Settore 

____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico 

O      Secondo Settore – Servizi a Rete 

O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

O      Sesto Settore - Polizia Municipale 

O      Segretario Generale 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O     Capi Gruppo Consiliari 

O     Revisore dei Conti 

 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 
 


